
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   11/2006                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

ČAP: růst pojistného trhu potvrzen 
Z předběžných výsledků, které shro-

máždila Česká asociace pojišťoven počát-
kem března od svých členů za rok 2005, 
vyplývá, že pojistný trh zůstal na růstové 
trajektorii. Celkové předepsané pojistné se 
zvýšilo oproti roku 2004 o 3,7 % a dosáhlo 
úrovně 115,8 mld. Kč. Potvrdily se tak pr-
votní údaje z konce ledna 2006. 

 
Vyšší dynamiku růstu zaznamenalo 

neživotní pojištění, u kterého se zvýšilo přede-
psané pojistné o 5,2 % na 70,9 mld. Kč. Jeho 
podíl na předepsaném pojistném tak představo-
val 61,2 %. 

U životního pojištění byl docílen pozi-
tivní vývoj, pokud jde o běžně placené pojistné, 
kde předepsané pojistné vzrostlo o 7,1 %. Cel-
kově však činil nárůst sledovaného ukazatele 
jen 1,6 %, protože se snížilo předepsané pojist-
né u pojištění jednorázově placených o 10,6 %. 

Počet vyřízených pojistných událostí 
poklesl v roce 2005 o 7,2 % a náklady na po-
jistná plnění o 8,3 %. Členské pojišťovny ČAP 
vykázaly ke konci roku 2005 celkem 14 119 
zaměstnanců, což je ve srovnání s rokem 2004 
o 2,4 % méně. 

Vývoj v jednotlivých pojistných odvět-
vích životního a neživotního pojištění byl roz-

dílný. Bez ohledu na absolutní hodnoty a podíl 
na celkovém předepsaném pojistném lze upo-
zornit na růst předepsaného pojistného u pojiš-
tění nemoci v roce 2005 o 31,5 % či u všeobec-
ného pojištění odpovědnosti za škodu o 11,1 % 
či pojištění spojeného s investičním fondem 
o 24,5 % (netýká se dětí). To jsou pozitivní 
trendy a přísliby do budoucna. 

„Rok 2005 byl na tuzemském pojistném 
trhu ve znamení rozšiřování a zkvalitňování 
služeb pojišťoven, zvyšování úrovně ochrany 
klientů a upevňování ekonomické síly pojistite-
lů“, řekl Ladislav Bartoníček, prezident České 
asociace pojišťoven. 

 1-12/2004  1-12/2005  2005/2004

Předepsané pojistné

Předepsané pojistné celkem tis. Kč 111 585 544  115 755 845  103,7  

Životní pojištění celkem tis. Kč 44 200 964  44 886 364  101,6  

běžně placené tis. Kč 30 363 513  32 511 133  107,1  

jednorázově placené tis. Kč 13 837 451  12 375 231  89,4  

Neživotní pojištění celkem tis. Kč 67 384 580  70 869 481  105,2  

Další ukazatele

Náklady na pojistná plnění celkem tis. Kč 58 498 250  53 654 751  91,7  
životní pojištění tis. Kč 23 442 780  19 729 876  84,2  
neživotní pojištění tis. Kč 35 055 470  33 924 875  96,8  

Počet vyřízených pojistných událostí celkem ks 2 457 887  2 281 307  92,8  

Počet zaměstnanců  celkem osoby 14 473  14 119  97,6  

Podíl na celkovém předepsaném pojistném 1995  1-12/2004  1-12/2005

Životní pojištění % 27,5 39,6 38,8

Neživotní pojištění % 72,5 60,4 61,2

Pramen: Česká asociace pojišťoven, 9. 3. 2006

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-
12/2005

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP  
ZA OBDOBÍ 1-12/2005 

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   11/2006                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

1-12/2004 1-12/2005 Index

Předepsané pojistné
Předepsané  pojistné celkem tis. Kč 111 585 544  115 755 845  103,7  

Neživotní pojištění tis. Kč 67 384 580 70 869 481  105,2  

v tom: Pojištění úrazu tis. Kč 1 941 038 1 935 768 99,7  

Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) tis. Kč 591 589 777 937 131,5  

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových tis. Kč 14 201 661 15 042 158 105,9  

Havarijní pojištění kolejových vozidel tis. Kč 4 204 10 942 260,3  

Havarijní pojištění letadel tis. Kč 139 147 178 546 128,3  

Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel tis. Kč 12 797 9 904 77,4  

Pojištění přepravovaného nákladu tis. Kč 484 717 459 954 94,9  

Pojištění majetku podle odvětví 8 tis. Kč 10 517 645 10 917 761 103,8  

v tom: občanská pojištění tis. Kč 2 748 081 2 856 593 104,0  

z toho: pojištění požáru tis. Kč 488 227 782 930 160,4  

podnikatelská pojištění tis. Kč 7 769 564 7 377 346 95,0  

z toho: pojištění požáru tis. Kč 3 674 566 4 157 984 113,2  

Pojištění majetku podle odvětví 9 tis. Kč 6 060 852 6 326 463 104,4  

v tom: občanská pojištění tis. Kč 2 056 384 2 596 154 126,3  
podnikatelská pojištění tis. Kč 4 004 468 3 730 309 93,2  

Pojištění odpovědnosti podle odvětví 10 tis. Kč 21 114 761 21 872 017 103,6  
z toho: pojištění odpovědnosti podle zákona č. 168/1999 Sb. tis. Kč 20 946 109 21 611 764 103,2  
Pojištění odpovědnosti z provozu letadel tis. Kč 259 781 244 658 94,2  
Pojištění odpovědnosti z provozu lodí tis. Kč 6 208 6 488 104,5  

Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu tis. Kč 8 232 513 9 142 975 111,1  

z toho: zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele tis. Kč 4 550 996 4 859 277 106,8  

podnikatelská pojištění tis. Kč 3 401 823 2 997 208 88,1  

Pojištění úvěrů tis. Kč 1 006 880 1 079 700 107,2  

Pojištění záruky (kauce) tis. Kč 185 271 166 695 90,0  

Pojištění různých finančních ztrát tis. Kč 796 318 802 579 100,8  

z toho: pojištění ztrát způsobených přerušením provozu tis. Kč 514 153 475 232 92,4  

Pojištění právní ochrany tis. Kč 207 074 198 782 96,0  

tis. Kč 973 115 1 090 838 112,1  

Aktivní zajištění a zatím nezařazená  pojištění tis. Kč 649 009 605 316 93,3  

z toho: Cestovní pojištění tis. Kč 1 054 204 1 029 523 97,7  
z toho: pojištění léčebných výloh tis. Kč 738 529 712 400 96,5  

Životní pojištění tis. Kč 44 200 964 44 886 364 101,6  
v tom: běžně placené tis. Kč 30 363 513 32 511 133 107,1  

jednorázově placené tis. Kč 13 837 451 12 375 231 89,4  
v tom: Pojištění pro případ dožití nebo smrti nebo dožití tis. Kč 26 607 673 26 078 564 98,0  

Pojištění pro případ smrti tis. Kč 599 758 650 025 108,4  
Pojištění  svatební, prostředků na výživu dětí tis. Kč 2 468 422 2 450 504 99,3  
Důchodové pojištění tis. Kč 3 246 627 2 778 806 85,6  
Pojištění spojené s investičním fondem celkem - netýkající se dětí tis. Kč 5 788 776 7 203 909 124,5  
Pojištění spojené s investičním fondem celkem - týkající se dětí tis. Kč 262 836 310 521 118,1  
Kapitálové činnosti tis. Kč 460 822 279 184 60,6  
Doplňková pojištění tis. Kč 4 766 050 5 134 851 107,7  

Česká asociace pojišťoven, 9. 3. 2006

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-12/2005

Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo 
místo svého trvalého bydliště

http://bankovnictvi.ihned.cz


   11/2006                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

PŘÍLOHA PDF SERVISU 

Podíl %

Předepsané pojistné
Předepsané pojistné celkem tis. Kč 115 755 845  100,00  

Neživotní pojištění tis. Kč 70 869 481 61,22  

v tom: Pojištění úrazu tis. Kč 1 935 768 1,67  

Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) tis. Kč 777 937 0,67  

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových tis. Kč 15 042 158 12,99  

Havarijní pojištění kolejových vozidel tis. Kč 10 942 0,01  

Havarijní pojištění letadel tis. Kč 178 546 0,15  

Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel tis. Kč 9 904 0,01  

Pojištění přepravovaného nákladu tis. Kč 459 954 0,40  

Pojištění majetku podle odvětví 8 tis. Kč 10 917 761 9,43  

v tom: občanská pojištění tis. Kč 2 856 593 2,47  

z toho: pojištění požáru tis. Kč 782 930 0,68  

podnikatelská pojištění tis. Kč 7 377 346 6,37  

z toho: pojištění požáru tis. Kč 4 157 984 3,59  

Pojištění majetku podle odvětví 9 tis. Kč 6 326 463 5,47  

v tom: občanská pojištění tis. Kč 2 596 154 2,24  
podnikatelská pojištění tis. Kč 3 730 309 3,22  

Pojištění odpovědnosti podle odvětví 10 tis. Kč 21 872 017 18,89  

z toho: pojištění odpovědnosti podle zákona č. 168/1999 Sb. tis. Kč 21 611 764 18,67  
Pojištění odpovědnosti z provozu letadel tis. Kč 244 658 0,21  
Pojištění odpovědnosti z provozu lodí tis. Kč 6 488 0,01  

Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu tis. Kč 9 142 975 7,90  

z toho: zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele tis. Kč 4 859 277 4,20  

podnikatelská pojištění tis. Kč 2 997 208 2,59  

Pojištění úvěrů tis. Kč 1 079 700 0,93  

Pojištění záruky (kauce) tis. Kč 166 695 0,14  

Pojištění různých finančních ztrát tis. Kč 802 579 0,69  

z toho: pojištění ztrát způsobených přerušením provozu tis. Kč 475 232 0,41  

Pojištění právní ochrany tis. Kč 198 782 0,17  

tis. Kč 1 090 838 0,94  

Aktivní zajištění a zatím nezařazená  pojištění tis. Kč 605 316 0,52  
z toho: Cestovní pojištění tis. Kč 1 029 523 0,89  

z toho: pojištění léčebných výloh tis. Kč 712 400 0,62  

Životní pojištění tis. Kč 44 886 364 38,78  
v tom: běžně placené tis. Kč 32 511 133 28,09  

jednorázově placené tis. Kč 12 375 231 10,69  
v tom: Pojištění pro případ dožití nebo smrti nebo dožití tis. Kč 26 078 564 22,53  

Pojištění pro případ smrti tis. Kč 650 025 0,56  
Pojištění  svatební, prostředků na výživu dětí tis. Kč 2 450 504 2,12  
Důchodové pojištění tis. Kč 2 778 806 2,40  
Pojištění spojené s investičním fondem celkem - netýkající se dětí tis. Kč 7 203 909 6,22  
Pojištění spojené s investičním fondem celkem - týkající se dětí tis. Kč 310 521 0,27  
Kapitálové činnosti tis. Kč 279 184 0,24  
Doplňková pojištění tis. Kč 5 134 851 4,44  

Česká asociace pojišťoven, 9. 3. 2006

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY ČLENŮ ČAP ZA OBDOBÍ 1-12/2005

Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování nebo pobytu mimo místo 
svého trvalého bydliště

http://bankovnictvi.ihned.cz

